上海市教育委员会文件
	  沪教委体〔2019〕21号

上海市教育委员会关于举办首届上海市中小学
卫生保健知识与技能比赛的通知
各区教育局：

为深入贯彻落实《学校卫生工作条例》《健康中国2030规划纲要》《上海市中小学健康教育实施方案》等有关文件要求和精神，进一步提升本市中小学卫生保健人员岗位能力，为促进青少年身心全面健康发展提供有力保障，经研究，市教委将组织开展上海市学校卫生保健知识与技能比赛，现就有关事项通知如下:

一、比赛名称

首届上海市中小学卫生保健知识与技能比赛。

二、参加范围

本市各中小学卫生保健人员。

三、比赛内容

以学校卫生保健日常工作要求和实际内容为主，重点考察参赛人员的基本知识和技能，主要包括校园常见传染病防控知识和技能，视力不良、肥胖、龋齿等慢性病相关知识及管理，健康教育，食品卫生等突发公共卫生事件应急处置等（指导材料另行发布）。

四、比赛安排

（一）组队及准备

2019年4月底前，各区结合实际，在辖区内择优选择4名中小学卫生保健人员组成1支参赛队伍（人员应涵盖各学段）并做好报名及各项准备工作。

（二）比赛

比赛于2019年5月17日(星期五)进行（具体时间及安排另行发布）。比赛内容主要包括以下几个部分：

1.理论测试：所有参赛选手需全部参加，45分钟内在指定场所集中完成笔试。

2.技能操作：每位参赛选手在微课展示、呕吐物处理、头部急救包扎及心肺复苏4个项目中自选一个（各区需选择全部4个项目），8分钟内在指定场所独立完成操作。

3.各区学校卫生工作宣传展示。

（三）奖项设置

根据各项技能操作和所有项目比赛总成绩，设置单项奖和团体奖。其中：

单项奖：一等奖4名，二等奖8名，三等奖12名；

团体奖：一等奖1组，二等奖 2组，三等奖3组。

五、工作要求

本次比赛具体委托上海杉达学院（上海市学校卫生保健工作研训基地）负责。请各区认真做好相关组织和准备工作，并于4月2日（星期二）前将领队（即联系人）信息（附件1）报送至上海杉达学院（联系人：李卫宁；地址：邮箱：13681770737@139.com；电话：13681770737）。参赛人员（附件2）请于4月25日（星期四）前通过相同渠道报送。
附件:1.首届上海市中小学卫生保健知识技能比赛联系人信息反馈表

2.首届上海市中小学卫生保健知识技能比赛参赛人员信息反馈表

上 海 市 教 育 委 员 会
                                   2019年3月20日
附件1

首届上海市中小学卫生保健知识技能比赛
联系人信息反馈表

所在区
	姓 名
	职 务
	联系电话
	邮 箱

附件2

首届上海市中小学卫生保健知识技能比赛
参赛人员信息反馈表

所在区
	工作单位
	姓 名
	职 务
	联系电话
	邮 箱

	抄送：上海市科技艺术教育中心。

	上海市教育委员会办公室
	2019年3月29日印发

1
—  1  —